
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 71 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE N. 236 DEL 04-05-2018 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: PLUS AREA OVEST-  PROGETTO RAS "INCLUDIS"  Attivazione di n. 43 

Tirocini di Inclusione Sociale e Lavorativa a favore di persone con disabilità 

residenti nei Comuni del Plus Area Ovest. Approvazione Avviso e 

Modulistica 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 04 del 07/02/2018, la Dott.ssa Patrizia Dessì veniva 

nominata Responsabile dell’Area Socio Assistenziale; 

Accertato che il Bilancio per l'Esercizio 2018 è in fase di formazione; 

Vista  la deliberazione del C. C. n.12 del 30/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 151 del D. LGS. n. 

267/2000 e art. 10, D. LGS. n. 118/2011); 

Vista la deliberazione della G.C. n.37 del 11/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il P.E.G. finanziario 2017-2019; 

Vista la Delibera di Giunta n.2 del 08/01/2018 con la quale si delibera l'esercizio provvisorio 

del Bilancio 2018; 

Visti: 

 l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria;  

 il comma 2, del suddetto art. 163 che dispone: nel caso in cui il bilancio di esercizio non 

sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o 

il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 

consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti 

stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 

tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può 

disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 

tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.236 del 04-05-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie 

ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. 

 il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli impegni di 

spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota 

di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun 

programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti 

delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese: o tassativamente 

regolate dalla legge, o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, o a 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

 
 

Vista la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n.4 del 1988, Riordino delle funzioni socio-assistenziali) all’art. 20 

individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) lo strumento di 

programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona; 

Viste:  

- la deliberazione della Conferenza di servizi del Plus Ovest n. 9 del 29.10.2012 con la 

quale è stata approvata la programmazione del Plus Ovest triennio 2012/2014 e il relativo 

accordo di programma che conferma il comune di Villa San Pietro quale ente capofila del Plus 

Ovest; 

- le Linee guida della RAS n. 40/32 del 6 ottobre 2011 per la predisposizione dei PLUS; 

- la deliberazione della Conferenza di servizi del Plus Area Ovest n. 5 del 14 maggio 

2014 di approvazione dell’aggiornamento 2014 del Plus Area Ovest; 

- la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 9/19 del 10 marzo 2015 di 

proroga della vigenza delle Linee Giuda per la programmazione e gestione dei Plus triennio 

2012-2014 per l’annualità 2015; 

- la deliberazione G.R. n. 58/2 del 27 novembre 2015 di proroga della vigenza delle Linee 

Giuda per la programmazione e gestione dei Plus triennio 2012-2014 per l’annualità 2016; 

- la deliberazione della G.R.  n. 69/27 del 3 dicembre 2016 di proroga delle linee guida 

2012-2014, adottate con la Delib. G.R. n. 40/32 del 6.10.2011 per tutto l’anno 2017; 

-  la deliberazione della Conferenza di servizi n. 5 del 18/10/2017, con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del Plus Area Ovest anni 2017/2018. 

- la deliberazione della Conferenza di servizi n.1 del 10 aprile 2018 con la quale è stato 

approvato l’accordo di programma per il triennio 2018/2020, con il quale si conferma il comune 

di Villa San Pietro quale comune capofila del Plus Area Ovest; 

Viste: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31/2 del 17.06.2015 Programmazione Unitaria 

2014-2020. Strategia 1 "Investire sulle Persone". Priorità Lavoro; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 25/15 del 03.05.2016 “Programmazione unitaria 

2014- 2020. Strategia 3 “Una società inclusiva” Programma di intervento 7. Inclusione 

sociale”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.44/11 del 23.10.2013 “Disciplina dei tirocini formativi 

e di orientamento, dei tirocini di inserimento/reinserimento, e dei tirocini estivi. Recepimento 

dell’accordo del 24 gennaio 2013 tra il governo, le regioni e le province autonome di Trento e di 

Bolzano, sul documento recante “linee guida in materia di tirocini” ai sensi dell’art.1, commi 

34-36 della Legge 28 giugno 2012, n. 92”; 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.236 del 04-05-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.34/20 del 07.07.2015 “Linee guida - Disciplina dei 

tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione 

sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione. Recepimento dell’accordo del 22 

gennaio 2015 tra il governo, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano”; 

Dato atto che la Direzione generale delle politiche sociali della Regione Autonoma della 

Sardegna, con determinazione del direttore del servizio n. 7713 del 13.09.2017 ha approvato e 

pubblicato l’avviso denominato “INCLUDIS” per la realizzazione di Progetti di inclusione 

socio-lavorativa di persone con disabilità di cui alla D.G.R. n.25/15 del 03.05.2016, le Linee 

Guida per la gestione e la rendicontazione degli interventi e la relativa modulistica; 

Rilevato che il suddetto avviso non competitivo era rivolto agli Ambiti PLUS della Regione 

Sardegna, in associazione temporanea di scopo – ATS - con Enti Pubblici e/o con 

organizzazioni del terzo settore come definiti ai sensi della legge 6 giugno2016, n. 106 in 

possesso dei requisiti ivi indicati e che il Plus Ovest ha presentato la propria domanda di 

adesione al progetto; 

Viste: 

- la deliberazione della Conferenza di Servizi n. 8 del 18/10/2017 con la quale è stata approvata 

l’adesione al “Progetto “Includis” a valere sul POR FSE 2014-2020 asse prioritario 2 

“Inclusione sociale e lotta alla povertà” – priorità d’investimento 9 - obiettivo specifico 9.2 - 

azione 9.2.1” 

- la deliberazione della Conferenza di Servizi n. 2 del 10 aprile 2018 con la quale è stato 

approvato l’avviso pubblico uniforme per tutto l’ambito Plus Ovest, per l’individuazione dei 

destinatari finali dei tirocini di inclusione; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dell’Avviso “INCLUDIS” dell’ambito 

Plus Area Ovest, di cui il Comune di Uta fa parte, e la relativa modulistica allegata, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto per le richieste di candidatura da 

parte dei destinatari di n. 43 Tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle 

persone e alla riabilitazione di adulti e, purché abbiano assolto l’obbligo formativo, minori, non 

occupati e con disabilità, in particolare destinatari degli interventi previsti, sono persone non 

occupate che ricadano in una delle seguenti condizioni: 

- con disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 3 della L.104/92 ss.mm.ii; 

- con disturbo mentale o dello spettro autistico in carico ai Dipartimenti di Salute Mentale 

e  

            Dipendenze-Centri di Salute Mentale o UONPIA;  

- con disabilità mentale e/o psichica in carico ai servizi socio sanitari e qualora trattasi di 

minori gli  

             stessi dovranno aver compiuto 16 anni e assolto l’obbligo istruzione; 

Di dare atto che l’intervento è finanziato con le risorse del Fondo Sociale Europeo – PO 

Sardegna FSE 2014-2020 – OT09 –Obiettivo Specifico 9.2, Azione 9.2.1., che saranno gestite 

dal Comune di Villa San Pietro, capofila del PLUS; 

 

Dato Atto  che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 

Dato Atto , altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 

Responsabile di  servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria 

dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice 

 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.236 del 04-05-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

  Visti: 

- il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267  recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti    

  Locali” e ss.mm.ii.; 

-  il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il vigente Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa; 

 

Di prendere atto che nella Conferenza di Servizi del  10.04.2018  con atto n. 2 sono state  

approvate       le modalità e i requisiti di accesso al Progetto “INCLUDIS”,  uniforme per tutto 

l’ambito Plus Ovest, di cui il Comune di UTA fa parte, per l’attivazione di  n. 43 Tirocini 

finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione di adulti e, 

purché abbiano assolto l’obbligo formativo, minori, non occupati e con disabilità, in possesso 

dei seguenti requisiti: 

- disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 3 della L.104/92 ss.mm.ii; 

- disturbo mentale o dello spettro autistico in carico ai Dipartimenti di Salute Mentale e     

   Dipendenze-Centri di Salute Mentale o UONPIA;  

- disabilità mentale e/o psichica in carico ai servizi socio sanitari, e qualora trattasi di minori gli 

stessi  

   dovranno aver compiuto 16 anni e assolto l’obbligo d’istruzione; 

 

Di dare atto che l’intervento è finanziato con le risorse del Fondo Sociale Europeo – PO 

Sardegna FSE 2014-2020 – OT09 –Obiettivo Specifico 9.2, Azione 9.2.1., che saranno gestite 

dal Comune di Villa San Pietro, capofila del PLUS; 

 

Di approvare la seguente documentazione: 

-  Avviso pubblico 

-  Istanza di partecipazione 

-  Scheda di valutazione che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

Di disporre la pubblicazione dell’avviso  unitamente al presente provvedimento,  sul sito  

internet www.comuneuta.it nella sezione “Albo Pretorio on line”, e nelle bacheche comunali, 

per un periodo di 15 giorni; 

 

Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione, non comportando alcun impegno di 

spesa, non necessita del parere di regolarità contabile. 

 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa DESSI' PATRIZIA 

http://www.comuneuta.it/


 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.236 del 04-05-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 5 

 


